
REGIONE DEL VENETO

Azienda Unità Locale Socio Sanitaria n. 4 “Veneto Orientale”
Sede Legale: Piazza De Gasperi, 5 – 30027 San Donà di Piave (VE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
N. 837 del 20-11-2017

Il Direttore Generale di questa Azienda U.L.S.S. n. 4 “Veneto Orientale”, Dott. Carlo Bramezza,
nominato con D.P.G.R.V. n. 159 del 30.12.2016,sostituito dal Direttore Amministrativo dott. Michela

Conte, giusta deliberazione n. 1 del 13/01/2017

Coadiuvato da: 

Direttore Amministrativo dott. Michela Conte
Direttore Sanitario dott. Maria Grazia Carraro
Direttore dei Servizi Socio – Sanitari dott. Mauro Filippi

ha adottato in data odierna la presente deliberazione:

OGGETTO: 

Avviso pubblico per il conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione nell'ambito del progetto
Programma Mattone Internazionale Salute ProMIS: approvazione esito selezione e conferimento

incarichi.

Delibera n. 837 del 20-11-2017 Pagina 1 Proposta n. 915 del 2017 



OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione nell'ambito del progetto Programma Mattone 
Internazionale Salute ProMIS: approvazione esito selezione e conferimento incarichi.

IL DIRETTORE DELL’UNITA’ OPERATIVA COMPLESSA RISORSE UMANE

Premesso che:
 il  Programma Mattone Internazionale Salute ProMIS, già Progetto Mattone Internazionale, è stato

avviato con l’intento di consentire, attraverso l’integrazione e il coordinamento di specifiche attività
svolte dal Ministero della Salute, dalle Regioni e dalle Province autonome di Trento e Bolzano e le
aziende sanitarie coinvolte, la realizzazione dei ricordati seguenti obiettivi:
- consolidare il collegamento tra il livello nazionale e quello regionale al fine di definire politiche

condivise di internazionalizzazione del Sistema Sanitario Nazionale – SSN,
- rafforzare le strategie dei singoli attori istituzionali in ambito sanitario europeo, sviluppando una

partecipazione coordinata ai bandi europei di finanziamento che renda più competitiva l’azione
delle Regioni in ambito europeo,

- dare sostegno alla  definizione di  azioni  in  ambito sanitario  in  coordinamento con le  politiche
intraprese in altri settori (sociale, ambiente, turismo, istruzione e ricerca) al fine di garantire una
programmazione coordinata dell’utilizzo dei Fondi Europei;

 con deliberazione del direttore generale 28 aprile 2017, n. 289, nel dare atto del differimento della
data di scadenza del Programma Mattone Internazionale ProMIS alla data del 30 aprile 2018, è stato
precisato  che  con  nota  21  marzo  2017,  prot.  n.  114403,  pervenuta  al  protocollo  aziendale  n.
16495/21.03.2017, il direttore dell’Unità Organizzativa Commissione salute e relazioni socio sanitarie
della regione del Veneto, ha rappresentato, tra l’altro, che il Comitato Operativo del ProMIS, nella
riunione del 3 febbraio 2017, ha concordato di portare in Coordinamento Generale la richiesta di
aumentare l’impegno delle risorse umane dedicate al ProMIS utilizzando i fondi stanziati nel budget
alla voce di spesa “tutor open-lab” e ad oggi disponibili;

 con nota 11 aprile 2017, prot. n. 21293, l’azienda, in riscontro a quanto sopra, ha chiesto al direttore
dell’Unità  Organizzativa  Commissione  salute  e  relazioni  socio-sanitarie,  al  fine  di  provvedere  al
conferimento dei nuovi incarichi di collaborazione nell’ambito del ProMIS “programmazione priorità” e
“attività operative di supporto per la partecipazione ai processi UE”, di fornire gli elementi necessari
per la redazione del bando di selezione (obiettivi e attività, competenze, titoli, compenso ecc.);

 con nota 15 maggio 2017, prot. n. 188610, il direttore dell’Unità Organizzativa Commissione salute e
relazioni socio-sanitarie, ha trasmesso il Decreto n. 1 del 12 maggio 2017, nel quale viene preso atto
che  il  Coordinamento  Generale  del  Programma  Mattone  Internazionale  Salute  –  ProMIS,  nella
seduta  del  19  aprile  2017  ha  approvato  il  potenziamento  dello  staff  del  ProMIS,  così  come
specificato all’allegato A al decreto, parte integrante e sostanziale dello stesso provvedimento;

 nel citato allegato A, sono individuate le figure che andranno a potenziare lo staff del ProMIS, che si
dedicheranno alle attività denominate “programmazione priorità” e “attività operativa di supporto per
la  partecipazione  ai  processi  europei”,  nonché  indicati  i  relativi  compensi  annui,  le  competenze
richieste ai collaboratori cui saranno conferirti i rispettivi incarichi e, infine, le sedi di espletamento
delle specifiche attività progettuali;

Atteso che con deliberazione del direttore generale 30 giugno 2017, n. 480, è stato indetto avviso
pubblico, per titoli e colloquio, finalizzato al conferimento ex art. 7, comma 6, del decreto legislativo n.
165/2001, dei due seguenti incarichi di collaborazione per l’espletamento delle attività inerenti il progetto
stesso:
- n. 1 esperto in “programmazione priorità”;
- n. 1 esperto in “attività operativa di supporto per la partecipazione ai processi Europei”;

Delibera n. 837 del 20-11-2017 Pagina 2 Proposta n. 915 del 2017 



OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione nell'ambito del progetto Programma Mattone 
Internazionale Salute ProMIS: approvazione esito selezione e conferimento incarichi.

Ricordato che in esecuzione della richiamata deliberazione, è stato emesso il relativo bando di
selezione 3 luglio 2017, prot. n. 38301, che, pubblicato all’albo aziendale e nel sito web istituzionale il 3
luglio 2017, è scaduto il 18 luglio 2017;

Evidenziato che il  ricordato bando di  selezione precisa, relativamente a ciascuna delle  figure
previste, quanto segue:
 n. 1 esperto in “attività operativa di supporto per la partecipazione ai processi europei”
- esperto per attività operative del servizio di supporto per la partecipazione ai processi EU di seguito

descritte: supporto per la partecipazione ai processi Europei (connessione con le Rappresentanze
nazionali  e  regionali  di  Bruxelles  e  con  le  istituzioni  europee  ed  internazionali,  consultazioni,
partecipazione coordinata ai network, ai workgroup e alle iniziative europee);

- sedi di espletamento dell’incarico: Bruxelles;
- il compenso è pari ad € 38.000,00 annuali, al lordo dell’I.V.A., del contributo previdenziale e di ogni

eventuale onere accessorio;

 n. 1 esperto in programmazione prioritaria
- esperto  per  attività  operative  del  servizio  di  programmazione  prioritaria (benchmarking  priorità  e

stesura programmazioni con le regioni);
- sedi di espletamento dell’incarico: San Donà di Piave;
- il compenso è pari ad € 20.000,00 annuali, al lordo dell’I.V.A., del contributo previdenziale e di ogni

eventuale onere accessorio tra i quali il rimborso spese viaggio;

Rilevato che il citato bando di selezione prevede altresì che:
- gli incarichi di lavoro autonomo (libero professionali) saranno affidati ai sensi dell’art. 7, comma 6,

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i., con riferimento alle ipotesi individuate dagli
artt. 2222 e 2230 del codice civile;

- gli  incarichi di collaborazione, salvo recesso anticipato nei termini previsti dal contratto di lavoro,
avranno durata fino al 30 aprile 2018, fatta salva l’eventuale determinazione di una nuova data di
scadenza del ProMIS;

- gli  incarichi  potranno essere conferiti  sia  a  prestazione libero  professionale  sia con rapporto  di
collaborazione coordinata e continuativa, fermo restando il suddetto costo complessivo;

- l’azienda  si  riserva  la  facoltà  di  interrompere  il  rapporto  a  seguito  di  valutazione  negativa
dell’operato del singolo professionista, nonché qualora sopravvenga l’impossibilità allo svolgimento
dell’incarico  ancorché  incolpevole  o  temporanea,  tale  da  compromettere  irrimediabilmente  il
raggiungimento degli obiettivi previsti;

- il contratto può essere revocato su iniziativa di ciascuna delle parti, mediante preavviso di almeno
30 giorni, a mezzo lettera raccomandata A.R.. Al collaboratore che non rispetti detto termine sarà
applicata una penale di importo pari ad € 50,00 per ogni giorno di mancato preavviso;

Evidenziato che il precitato bando di selezione prevede inoltre che i professionisti cui conferire gli
incarichi  vengono individuati  dal  direttore generale  su proposta della  commissione esaminatrice  che
formulerà apposita relazione motivata per ciascuno dei profili delineati;

Richiamata la deliberazione del direttore generale 4 ottobre 2017, n. 728, con la quale è stata
disposta l’ammissione dei candidati e nominata la commissione esaminatrice della procedura selettiva di
cui trattasi;

Visto  il  verbale  del  31  ottobre  2017,  che  la  commissione  esaminatrice  ha  rimesso
all’amministrazione e che risulta depositato agli atti dell’unità operativa complessa risorse umane, dal
quale risultano, per ciascun incarico ed in base ai giudizi complessivi attribuiti, le seguenti graduatorie di
idonei (in ordine di giudizio ed alfabetico):

Delibera n. 837 del 20-11-2017 Pagina 3 Proposta n. 915 del 2017 



OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione nell'ambito del progetto Programma Mattone 
Internazionale Salute ProMIS: approvazione esito selezione e conferimento incarichi.

A) esperto in “attività operativa di supporto per la partecipazione ai processi europei” (n. 1 incarico da
conferire):

titolo cognome nome giudizio complessivo

dott.ssa GASTALDON FRANCESCA MOLTO BUONO
dott. RONFINI PIER FRANCESCO BUONO
dott.ssa PICCHI SARA SUFFICIENTE

B) esperto “programmazione priorità” (n. 1 incarico da conferire)

titolo cognome nome giudizio complessivo

dott.ssa ZIANI CAMILLA MOLTO BUONO
dott.ssa PESARESI RITA SUFFICIENTE

Ritenuto, pertanto, di proporre alla direzione aziendale la presa d’atto del verbale di espletamento
delle operazioni dell’avviso pubblico di cui trattasi, nonché l’approvazione delle relative graduatorie di
idonei,  che risultano essere quelle  sopraindicate  e,  conseguentemente,  il  conferimento dei  seguenti
incarichi di collaborazione, ex art. 7, comma 6, d. lgs. n. 165/2001, finalizzati allo svolgimento di attività
per il Programma Mattone Internazionale Salute ProMis:
a) alla dott.ssa Francesca Gastaldon, o in caso di sua rinuncia a chi segue, l’incarico in qualità di

esperto in attività operativa di supporto per la partecipazione ai processi europei;
b) alla  dott.ssa  Camilla  Ziani,  o  in  caso  di  sua  rinuncia  a  chi  segue,  in  qualità  di  esperto  in

programmazione priorità;

Precisato  che  il  presente  atto  risulta  in  linea  con  le  deliberazioni  della  giunta  regionale  del
Veneto, in particolare con la deliberazione 23 dicembre 2016, n. 2174, contenente disposizioni per l’anno
2017 in materia di personale del servizio sanitario regionale, e più precisamente con quanto disposto al
paragrafo  G),  il  quale  prevede  che  non  sono  soggette  a  preventiva  autorizzazione  regionale  le
assunzioni di personale dipendente a tempo determinato o con rapporti di natura libero professionale, di
consulenza  e  collaborazioni  coordinate  e  continuative  in  presenza  di  autonomo  finanziamento
proveniente dallo Stato, dall’Unione Europea, dalla Regione, da altri enti pubblici o da soggetti privati;

Vista  la  deliberazione  6  maggio  2011,  n.  133,  di  approvazione  del  regolamento  per  il
conferimento di incarichi di collaborazione professionale ai sensi del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, art. 7 – commi 6 e 6 bis – e successive modifiche ed integrazioni;

Ricordato che il costo conseguente al conferimento degli incarichi di collaborazione con i due
indicati professionisti risulta integralmente finanziato dalla regione del Veneto nell’ambito del Programma
Mattone Internazionale ProMIS di  cui  alla deliberazione del direttore generale 22 dicembre 2016,  n.
1024;

Dato  atto  inoltre  che  il  costo  conseguente  al  conferimento  degli  incarichi  in  parola  è  stato
programmato,  rispettivamente  per  la  parte  di  competenza  dell’anno  2017,  nel  conto  economico
preventivo  per  l’anno in  corso,  aggiornato  alla  terza rendicontazione,  e che,  relativamente  al  futuro
esercizio  2018,  sarà  oggetto  di  proposta  per  la  predisposizione  del  conto  economico  preventivo
dell’esercizio di riferimento;

Attestata l’avvenuta  regolare istruttoria  della  pratica  anche in  ordine alla  compatibilità  con la
normativa vigente e con ogni altra disposizione regolante la materia;

Delibera n. 837 del 20-11-2017 Pagina 4 Proposta n. 915 del 2017 



OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione nell'ambito del progetto Programma Mattone 
Internazionale Salute ProMIS: approvazione esito selezione e conferimento incarichi.

Attestate la regolarità e la legittimità del provvedimento;

Viste le disposizioni  concernenti  i  compiti  della  direzione generale e i  compiti  della  direzione
operativa dell'azienda, di cui agli artt. 18 e 19 dell’atto aziendale approvato con deliberazione n. 712 del
14 agosto 2014 e quanto previsto dalle deliberazioni n. 1158 del 22 dicembre 2014 di approvazione del
documento relativo all’organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici e n. 800 del 14 agosto 2015 di
attribuzione delle deleghe ai dirigenti per l’adozione di provvedimenti aventi rilevanza esterna;

Ritenuto pertanto di sottoporre il presente provvedimento all’approvazione del direttore generale;

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto, condiviso e fatto proprio, quanto esposto dal direttore dell’unità operativa complessa
risorse umane;

Visto  l’art.  3  del  decreto  legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

Viste le leggi regionali 14 settembre 1994, n. 55 e n. 56, e successive modifiche ed integrazioni;

Vista, altresì, la legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19;

Vista la legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di stabilità 2017);

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Vista  la  deliberazione  30  novembre  2011,  n.  392,  di  approvazione  del  regolamento  “per  la
predisposizione, formalizzazione e pubblicazione on line delle deliberazioni del direttore generale e dei
provvedimenti dei dirigenti delegati”;

Visto l’atto aziendale adottato con deliberazione del direttore generale 24 marzo 2014, n. 247,
aggiornato da ultimo con deliberazione 2 ottobre 2015, n. 925, nonché i conseguenti atti esecutivi;

Viste le disposizioni  concernenti  i  compiti  della  direzione generale e i  compiti  della  direzione
operativa dell'azienda, di cui agli artt. 18 e 19 dell’atto aziendale approvato con deliberazione n. 712 del
14 agosto 2014 e quanto previsto dalle deliberazioni n. 1158 del 22 dicembre 2014 di approvazione del
documento relativo all’organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici e n. 800 del 14 agosto 2015 di
attribuzione delle deleghe ai dirigenti per l’adozione di provvedimenti aventi rilevanza esterna;

Visto  che  il  direttore  dell’unità  operativa  complessa  risorse  umane  ha  attestato  la  regolare
istruttoria, nonché la regolarità e la legittimità del provvedimento;

Sentito, per quanto di competenza, il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore
sanitario e del direttore dei servizi socio-sanitari;

DELIBERA

Delibera n. 837 del 20-11-2017 Pagina 5 Proposta n. 915 del 2017 



OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione nell'ambito del progetto Programma Mattone 
Internazionale Salute ProMIS: approvazione esito selezione e conferimento incarichi.

1. di prendere atto dei verbali, depositati agli atti dell’unità operativa complessa risorse umane, inerenti
l’espletamento  dell’avviso  pubblico,  per  titoli  e  colloquio,  per  il  conferimento  di  n.  2  incarichi  di
collaborazione,  ex  art.  7,  comma  6,  d.  lgs.  n.  165/2001,  per  il  progetto  Programma  Mattone
Internazionale Salute ProMIS, indetto con deliberazione 30 giugno 2017, n. 480;

2. di approvare, conseguentemente, le relative graduatorie di idonei, che risultano essere quelle indicate
nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente richiamate;

3. di conferire, per le motivazioni di cui in premessa, i seguenti incarichi di collaborazione, ex art. 7,
comma 6, d. lgs. n. 165/2001, e successive modifiche ed integrazioni, finalizzati allo svolgimento di
attività per il Programma Mattone Internazionale Salute ProMis:
a) alla dott.ssa Francesca Gastaldon, o in caso di sua rinuncia a chi segue, l’incarico in qualità di

esperto in attività operativa di supporto per la partecipazione ai processi europei;
b) alla  dott.ssa  Camilla  Ziani,  o  in  caso  di  sua  rinuncia  a  chi  segue,  in  qualità  di  esperto  in

programmazione priorità;

4. di precisare che:
 gli incarichi di lavoro autonomo (libero professionali) saranno affidati ai sensi dell’art. 7, comma 6,

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i., con riferimento alle ipotesi individuate
dagli artt. 2222 e 2230 del codice civile;

 gli incarichi di collaborazione, salvo recesso anticipato nei termini previsti dal contratto di lavoro,
avranno durata fino al 30 aprile 2018, fatta salva l’eventuale determinazione di una nuova data di
scadenza del ProMIS;

 gli incarichi potranno essere conferiti sia a prestazione libero professionale sia con rapporto di
collaborazione coordinata e continuativa, fermo restando il suddetto costo complessivo;

 l’azienda  si  riserva  la  facoltà  di  interrompere  il  rapporto  a  seguito  di  valutazione  negativa
dell’operato  del  singolo  professionista,  nonché  qualora  sopravvenga  l’impossibilità  allo
svolgimento  dell’incarico  ancorché  incolpevole  o  temporanea,  tale  da  compromettere
irrimediabilmente il raggiungimento degli obiettivi previsti;

 il  contratto  può  essere  revocato  su  iniziativa  di  ciascuna  delle  parti,  mediante  preavviso  di
almeno 30 giorni,  a mezzo lettera raccomandata A.R..  Al  collaboratore che non rispetti  detto
termine  sarà  applicata  una  penale  di  importo  pari  ad  €  50,00  per  ogni  giorno  di  mancato
preavviso;

 gli  incarichi  a  prestazione libero  professionale  o con rapporto di  collaborazione  coordinata  e
continuativa non comportano l’instaurazione di rapporto di lavoro subordinato con l’azienda unità
locale socio sanitaria n. 10 “Veneto Orientale”;

 sede di espletamento dell’incarico di cui al punto 3, lett. a): Bruxelles;
 sede di espletamento dell’incarico di cui al punto 3, lett. b): San Donà di Piave;
 il  compenso per  l’incarico  di  cui  al  punto  3,  lett.  a)  è  pari  ad  €  38.000,00 annuali,  al  lordo

dell’I.V.A., del contributo previdenziale e di ogni eventuale onere accessorio;
 il  compenso per gli incarichi di cui al punto 3, lett. b), è pari ad € 20.000,00 annuali,  al lordo

dell’I.V.A., del contributo previdenziale e di ogni eventuale onere accessorio tra i quali il rimborso
spese viaggio;

 gli importi spettanti saranno corrisposti in rate mensili posticipate;

5. di  dare atto che il  costo conseguente al  conferimento degli  incarichi  di  collaborazione con i  due
indicati  professionisti  risulta  integralmente  finanziato  dalla  regione  del  Veneto  nell’ambito  del
Programma  Mattone  Internazionale  ProMIS  di  cui  alla  deliberazione  del  direttore  generale  22
dicembre 2016, n. 1024;

Delibera n. 837 del 20-11-2017 Pagina 6 Proposta n. 915 del 2017 



OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione nell'ambito del progetto Programma Mattone 
Internazionale Salute ProMIS: approvazione esito selezione e conferimento incarichi.

6. di precisare che il costo conseguente al conferimento degli incarichi in oggetto è stato programmato,
rispettivamente per la parte di competenza dell’anno 2017, nel conto economico preventivo per l’anno
in corso, aggiornato alla terza rendicontazione, e che, relativamente al futuro esercizio 2018, sarà
oggetto di proposta per la predisposizione del conto economico preventivo dell’esercizio di riferimento
e risulta integralmente finanziato dalla regione del Veneto nell’ambito del ProMIS;

7. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  di  affidamento  di  incarico  sul  sito  web
istituzionale;

8. di  dare  atto  che  l’unità  operativa  complessa  risorse  umane  è  competente  per  l’esecuzione  del
presente provvedimento inclusa l’adozione di provvedimenti conseguenti e l’eventuale sottoscrizione
di atti;

9. di  dare  atto  che il  responsabile  del  presente  procedimento  è  il  dott.  Massimo Visentin,  direttore
dell’unità operativa complessa risorse umane;

10. di  precisare  che  il  costo  programmato  viene  contabilizzato  nel  documento  di  controllo
aziendale come segue:

Anno Conto Area Importo Numero
Registrazione

2017 BB.02.020320 Sanitaria € 10.000,00 RID 16PG1194V

2017 YA.02.010000 Sanitaria € 700,00 RID 16PG1194V

2018 YA.02.010000 Sanitaria € 1.650,00 RID 16PG1194V

2018 BB.02.020320 Sanitaria € 24.000,00 RID 16PG1194V

Delibera n. 837 del 20-11-2017 Pagina 7 Proposta n. 915 del 2017 



Deliberazione n. 837 del 20-11-2017
Documento firmato elettronicamente secondo la normativa vigente.

Per il parere di competenza:

Il direttore amministrativo Firmatario: dott. Michela Conte
Il direttore sanitario Firmatario: dott. Maria Grazia Carraro
Il direttore dei servizi socio-sanitari  Firmatario: dott. Mauro Filippi

In sostituzione del Direttore Generale
dott. Michela Conte

La presente deliberazione viene:

– Affissa all’albo aziendale per quindici giorni consecutivi da oggi
– Inviata in data odierna al Collegio Sindacale

San Donà di Piave, 23-11-2017

La presente deliberazione viene inviata ai seguenti uffici per gli adempimenti di competenza:
Collegio Sindacale
Risorse Umane
Contabilita e Bilancio

Delibera n. 837 del 20-11-2017 Pagina 8 Proposta n. 915 del 2017 


		2017-11-20T17:39:33+0100
	Michela Conte




